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PROGRAMM 2019
... mit Kollegu zämu unnerwägs sii! 

30
hre



Einen Gipfel zu erklimmen befl ügelt Körper, Geist und Seele.
Schritt für Schritt geht es dem Himmel entgegen. 

Wer die Berge liebt, der liebt auch die Vielfalt von Fauna und Flora, das Spiel der 
Wolken und die wechselnden Perspektiven. Von oben gewinnt man immer wieder 
einen anderen Blick auf die Dinge und die Erkenntnis, wie klein doch der Mensch 

im Angesicht der Grösse unserer Bergwelt ist.
Mögen wir den Respekt vor den Bergen nie verlieren.

Johann Wolfgang von Goethe hat es treffend auf den Punkt gebracht:
„Berge sind stille Meister und machen schweigsame Schüler.“  

Wir können euch wiederum ein abwechslungsreiches Programmheft in die Hände 
legen. Ein grosses Dankeschön den Tourenleitern für die Vorbereitung und ihren 
unermüdlichen Einsatz. Von Eintagestouren bis zu Bergsteigerreisen fi ndet sicher 
jeder etwas nach seinen Wünschen.
In diesem Jahr führt uns die Transalp in sechs mehrtägigen Touren vom Wallis bis 
ins Bündnerland. Hervorheben möchte ich auch die Jubiläumsfeier im August. 
Zum 30-jährigen Bestehen des SAC Saas möchten wir Euch auf die Grubenalp 
einladen.

Wir wünschen Euch einen goldigen Herbst und würden uns sehr über eure 
Teilnahme an der Generalversammlung am 24. November 2018 in der 
Mehrzweckhalle in Saas-Grund freuen.

Für den Vorstand und die TourenleiterInnen

Dominic Anthamatten
Präsident SAC Saas

Liebe Clubkollegen



Wanderprogramm 2018/2019

Schneeschuhtouren Winter 2018/2019

Wandertouren Sommer 2019

29.-30.

12.

12.-13.

20.

10.

07.

27.

02.

16.

22.

06.-07.

27.

03.

05.

25.

26.-31.

07.

22.

19.

Sa-So

Sa

Sa-So

So

So

Do

Sa

So

So

Sa

Sa-So

Sa

Sa

Mo

So

Mo-Sa

Sa

So

Sa

WT3

L

T3

T3

T3

T5

T3

T3

T2

Schneeschuhtour Albrun - Devero

Schneeschuhtour Night Saas

Schneeschuhtour

Schneeschuhtour Riffelalp - Gornergrat

Schneeschuhtour Montana

Schneeschuhtour Almagell - Bodmi

Eröffnungswanderung im Süden

Rundwanderung Grubenalp - Ze Dri Seewjine

Wanderung Forclettapass - Champex

Wanderung Jeizinen - Leukerbad

Fiera San Bernardo in Macugnaga

Wandernde Herausforderung pur

Barrhorn

Maria zum Schnee, Monte Moro Pass

Wanderung Hockenhorn

Wanderwoche Unterwallis

Alpine Wanderung am Abend

Wanderung im Lötschental

Wanderung mit SAC Zermatt: Grimentz - Bendolla

Dominic

Beat

Hilda

Toni/Alfons

Toni/Alfons

Michael St.

Hilda

Brigitte

Toni/Alfons

Michael St.

André Z.

Brigitte

Michael St.

André Z.

Egon

Toni/Alfons

Beat

Egon

Toni/Edi

8

10

10

10

10

20

20

8

12

20

8

20

8

12

10

10

15

↑ 1250 ↓ 980

↑ 600

↑ 600 ↓ 600

↑ 880 ↓ 1000

↑ 2800 ↓ 0

↑ 1700 ↓ 1700

↑ 1200

↑ 600  ↓ 600

Dezember

Januar

Januar

Januar

Februar

März

April

Juni

Juni

Juni

Juli

Juli

August

August

August

August

September

September

Oktober



Tourenprogramm Winter

Januar 2019

Februar 2019

Dezember 2018
07.

08.

08.

09.

18.

22.

12.

19.

22.

25.-26.

27.

02.

03.

9.-10.

12.

15.

16.-23.

16.

16.-17.

23.

24.

26.

L

L

L

ZS

WS

WS

WS-S

L-WS

L

S

L

L

WS+

Schneeschuhtour und Nikolausfeier Brend

Schneeschuhtour ab Brend

Lawinenkurs 1

Lawinenkurs 2

Eisklettern im Chalchofen, jeden Di Abend

FK TL-Winter

Skitechnik abseits der Piste

Ice Climbing Schweizmeisterschaften Saas-Fee

Skitour Becca de Lovégno

Ice Climbing Worldcup

Skitour im Goms

Grappatour Simplon

Skitour Ergischalphorn

Transalp: Val d´Entremont - Val d´Hérémence

Skitour Simplon

Gorge Alpin by Night

Genussskitouren im Ahrntal/Südtirol

Skitour Region Jeizinen

Transalp: Val d´Hérémence - Val d´Anniviers

Skitour Ü50 in der Region

Skitour für Anfänger nach Mattmark

Skitour Wyssgrat/Simelihorn

André Z.

André Z.

Gabi, Mario (BF-Tour1)

Gabi, Mario (BF-Tour1)

Alex, Michael St.

Gabi (BF-Tour1)

Gabi, Dominic (BF-Tour1)

Vorstand, Helfer

Diana

Vorstand, Helfer

Matteo

Robert, Hugo

André S.

Dominic, Diana

Theo, Mario, Francine

Beat (BF-Tour1)

Dominic

Michael I.

Vedrana, Simone

André Z., Alex

Michael St.

Diana

20

20

20

10

20

10

15

6

6

14

6

6

9

9

8

8

6

8

10

6

↑ 1180

↑ 1000

↑ 1000

↑ 700

↑ 1100

↑ 600

↑ 1200

↑ 1200

↑ 600

↑ 930

-1300

↓ 1000

- 1650

-1000

Fr

Sa

Sa

So

Di

Sa

Sa

Sa

Di

Fr-Sa

So

Sa

So

Sa-So

Di

Fr

Sa-Sa

Sa

Sa-So

Sa

So

Di



April 2019

März 2019

Tourenprogramm Frühling

02.-03.

09.

10.

12.

16.

17.

18.-19.

22.-24.

23.-24.

29.-31.

30.

30.

30.-31.

L

WS

WS-S

WS+

WS+

ZS

WS

ZS

Transalp: Val d´Anniviers - Saas

Skitour Ü50 nach Verhältnissen

Skitour Ginalshorn

Skitour Binntal

Skitour Jungpass

Skitour Simplonpass - Homattupass - Egga

Skitour Grubenalp -Siwiboden - Saas

Transalp: Saas - Binn

Skitour im Rätikon (GR)

Transalp: Binn - Realp

Skitour Irgilihorn vom Zwischenbergental

Skitour Region Ovronnaz

Skitouren im Glarus

Mario, Theo

André Z., Alex

André S.

Theo

Mario, Michael I.

Hugo

Hugo

Jan, Diana

Karsten

Michael St., Diana

Mike

Michael I.

Karsten

6

8

6

7

8

6

6

6

8

6

8

8

8

↑ 1200

↑ 600

↑ 1200 

↑ 1000

↑ 900

↑ 1300

↑ 1200

↑ 1100

↑ 1200

↑ 1200

- 1400

↓ 900

↓ 1200

↓ 1200

Sa-So

Sa

So

Di

Sa

So

Mo-Di

Fr-So

Sa-So

Fr-So

Sa

Sa 

Sa-So

04.-05.

06.-07.

07.

07.

11.-14.

14.

27.

27.-28.

ZS

ZS

ZS

WS+

WS

ab 4a

Skihochtour Strahlhorn

Skitouren am Oberalppass

Skitour Tê   te Blanche

Skitour Vallée Blanche

Transalp: Realp - Splügen

Skitour Breithorn Simplon

Skitour Grünberghorn

Saisoneröffnung Klettern

Diana, Mario

Vedrana, Karsten

Matteo

Beat (BF-Tour1)

Gabi (BF-Tour1)

Mike

Mike

Sarah

6

12

4

10

12

8

8

12

↑ 1260

↑ 1200

↑ 1800

↑ 1200

↓ 1200

↓ 1400

↓ 1200

Do-Fr

Sa-So

So

So

Do-So

So

Sa

Sa-So

BF-Tour1 = Touren sind kostenpfl ichtig. Bitte Ausschreibung auf www.sac-saas.ch beachten!

Tourenausschreibungen, -änderungen und Anmeldung erfolgen über die Website www.sac-saas.ch.
Ebenfalls sind weitere Touren (z.T. Bergführer Touren) oder spontane Ausschreibungen dort ersichtlich.



01.

01.

08.

09.

09.

15.

23.

23.-06.

29.-30.

30.

WS

K3

WS

ZS+, IV

ZS, 4a

Arbeitstag Hütte Grubenalp

Junigenussskitour Steinchalchhorn

Firn & Eis: Grundkurs

Firn & Eis: Fortgeschrittenenkurs

Klettersteig Aletsch

Felstechnik und Gehen am kurzen Seil

Hochtour Allalin Hohlaubgrat

Elbrus

Galenstock Südostgrat

Hochtour Breithorntraversierung

German

Marc

Danny, Beat (BF-Tour1)

Danny, Beat (BF-Tour1)

Eelco

Danny, Beat (BF-Tour1)

Samuel, Urs

Beat (BF-Tour1)

Matteo, Vedrana

Diana, Mario

6

4

6

6

6

↑ 1150

 

 

↑ 800

↑ 1200

↑ 500

↓ 1150

 

↓ 600

Sa

Sa

Sa

So

Sa

Sa

So

So-Sa

Sa-So

So

Mai 2019

Juni 2019

03.

25.

26.

30.-02.

ZS, II

ab 4a

Tourenleiterabend

Maiskitour nach Verhältnissen

FK TL-Sommer

Klettertage im Süden: Finale

Vorstand

Daniel, Simone

Gabi (BF-Tour1)

Simone

alle TL

6

10

15

↑ 1800

 

Fr

Sa

So

Do-So

Tourenprogramm Frühling

BF-Tour1 = Touren sind kostenpfl ichtig. Bitte Ausschreibung auf www.sac-saas.ch beachten!

Tourenausschreibungen, -änderungen und Anmeldung erfolgen über die Website www.sac-saas.ch.
Ebenfalls sind weitere Touren (z.T. Bergführer Touren) oder spontane Ausschreibungen dort ersichtlich.



Tourenprogramm Sommer

Juli 2019

August 2019

06.-07.

13.

13.-14.

13.-14.

20.

20.-21.

20.-22.

26.-27.

28.

01.

10.-11.

15.-16.

15.-16.

31.

ZS, 3a

WS

ZS

5a obl.

ZS, IV

WS+

S-/4b A0

WS

L

WS+

ab 4a

ZS, 3c

ab 4a

Hochtour Rotstock vom Fusshornbiwak

Gorge Zermatt am Abend

Brunegghorn ab Topalihütte

Hochtour Mönch und Jungfrau

MSL Miroir d`Argentine

Sustenhorn Ostgrat

Hochtour Gross Grünhorn

Überschreitung Fründenhorn

Hochtour Alphubel

Hochtour Les Diablerets

Hochtour Weissmies Rotgrat

Klettertage Wiwanni

Hochtour Besso

Klettern Jägihorn

Daniel, Vedrana

Beat (BF-Tour1)

Francine, Matteo

Dominic, Eelco

Vedrana, Samuel

Simone, Jan

Eelco, Urs

Diana, Jan, Simone

Samuel, Mario

Marc

Eelco, Dominic

Francine

Vedrana, Samuel

Francine, Samuel

6

6

6

6

4

6

6

6

6

6

6

6

4

4

↑ 1200

↑ 1160

↑ 1100

↑ 500

↑ 1450

↑ 1000

↑ 1000

↑ 700

↑ 500

↑ 2400

↑ 900

↓ 1900

↓ 1300

↑ 850

↓ 500

↓ 2400

↓ 900

Sa-So

Sa

Sa-So

Sa-So

Sa

Sa-So

Sa-Mo

Fr-Sa

So

Do

Sa-So

Do-Fr

Do-Fr

Sa

Spezial: Saaser Tage / 30 Jahre SAC Saas

17.08.

17.08.

18.08.

18.08.

18.08.

24.08.

25.08.

WS

T3

T5

K5

T4

Hochtour Lagginhorn

Rundwanderung Grubenalp - Ze Dri Seewjine

Übernachtung in der Clubhütte möglich

Bergtour Grubenalp - Äusseres Rothorn

Wanderung Gspon - Grubenalp

30 Jahre SAC Saas in der Clubhütte Grubenalp

Klettersteig Jägihorn

Unbekanntes Saas: Mondelli - Monte Moro Pass

Diana, Mario

Brigitte

Samuel, Brigitte

Egon

Vorstand

Eelco, Francine

Dominic

6

8

8

10

6

10

↑ 900

↑ 600

↑ 900

↑ 700

↑ 1000

↓ 900

↓ 600

↓ 900

Sa

Sa

So

So

So

Sa

So



Gönne dir eine Alphütte!
Der ideale Ort für Familie, Verein oder Firmenanlass.

Tourenprogramm Herbst

September 2019

November 2019

06.-07.

14.

15.

27.

28.

09.

30.

ZS, IV

ab 4c

T4

Gross Fusshorn

Sportklettern St. Triphon

Trailrunning / Speedwanderung Binntal

Tourenleiterhock

Freundschaftstour mit CAI Villadossola

Hallenklettern Saxon für Jedermann

Generalversammlung in Saas-Balen

Jan, Simone

Sarah

Marc

Samuel

Vorstand

Sarah

Vorstand

6

10

alle TL

10

↑ 1300

↑ 2500↓ 2500

Fr-Sa

Sa

So

Fr

Sa

Sa

Sa



Wiederum haben wir ein interessantes Programm zusammengestellt.

Bei allen rot markierten Touren dürfen auch Kinder ab 6 Jahren mit. Die anderen 
Touren sind nur für Jugendliche ab 10 Jahren. Bei den Touren mit der JO Kids wird 
darauf geachtet, dass auch die älteren nicht zu kurz kommen.

Bis bald       Das Leiterteam

Bei der ersten Teilnahme bitten wir dich, im Internet ein Anmeldeformular auszudrucken und dies mit der 
Unterschrift der Eltern an Carla Arnold zukommen zu lassen. Bei allen weiteren Kursen reicht eine schriftliche 
Anmeldung übers Internet. Pro Kurs und Tag wird Fr. 10.- für die Unkosten einkassiert. Allfällige Mehrkosten 
werden separat verrechnet.

Nähere Informationen zu den Touren fi ndest du im Internet: www.sac-saas.ch unter JO SAC Saas.

JO - PROGRAMM 

Tourenprogramm JO

Sa 25. Hallenklettern in SaxonNovember ´18
So 16. Lawinenkurs im Skigebiet Saas-FeeDezember ´18

So 28. Sportklettern in NatersApril ´19

So 06. Klettersteig GabiOktober ´19

So 16. Eisklettern in Saas-GrundFebruar ´19

Mo-Do 4.-7. JO Lager in der WiwannihütteJuli ´19

So 20. Skitour Galehorn, SimplonJanuar ´19

Sa-So 25.-26. Wochenende mit SAC im SüdenMai ´19

So 24. Freeriden im Skigebiet Saas-GrundMärz ´19

So 15. Mehrseillängen im UnterwallisSeptember ´19
So 28. Hochtour Klein FurkahornJuli ´19



SAC Saas Notfallkonzept 

Im Bergsport gilt es Risiken zu minimieren: Jeder Tourenteilnehmer soll sein persönliches Notfallblatt (Download 
online unter „Mitgliederverwaltung“) ausgefüllt und in einem Couvert im Rucksack mitführen.
Bei der ersten Anmeldung bei einer Tour benötigen wir deine Kontaktangaben deiner Angehörigen.
Sende diese an unsere Mitgliederverwaltung.

Anmeldeverfahren

Für die Touren des SAC Saas melden wir uns übers Internet an. Um ein gerechtes Anmeldeverfahren 
zu bewirken, werden die Touren seit 2014 jeweils mit einem Anmeldedatum versehen. Die Teilnehmer 
wissen Dank diesem System wer sich sonst angemeldet hat und wie viele Plätze noch frei sind. Dieses 
offene Anmeldeverfahren erleichtert insbesondere den Tourenleitern die Kommunikation und eine Menge 
administrativer Aufgaben. 

Obwohl die Kommentarfunktion offen ist, darf erst ab 07:00 Uhr des betreffenden Tages angemeldet werden. 
Nur Tourenleiter und Teilnehmer mit Bonus dürfen sich früher einschreiben. Anmeldungen vor diesem Datum 
werden wieder gelöscht. 

Bei der Anmeldung auf der Homepage müssen folgende Angaben sein: Name, Vorname, Telefonnummer, und 
falls ein Helferbonus eingesetzt wird, von welchen Anlass dieser herstammt. 

Bonussystem

Das Bonussystem soll die Motivation und den Anreiz zum Mitmachen bei den diversen Helferanlässen 
vergrössern. Helferanlässe sind z.B. GV, Ice Climbing, Helfertag Grubenalp und weitere Anlässe wie 
Jubiläumsfeste, etc.
Pro Helfertag gibt es einen Bonus, dieser kann im selben oder im folgenden Vereinsjahr gegen eine Tour 
eingelöst werden. Das Vereinsmitglied kann sich mit dem Helferbonus einmal vor dem Anmeldetermin für seine 
Wunschtour eintragen. 

Das Gentleman’s Agreement

Jeder Tourenteilnehmer schreibt sich nur noch maximal 2x nacheinander am ersten Tag auf die Anmeldeliste. 
Anschliessend lässt man beim Anmelden zuerst anderen den Vortritt, erst wenn es am 3. Tag noch freie Plätze 
zur Verfügung stehen, schreibt frau/man sich für die Tour ein. 

Tipps

• Viele Details online unter «Tourenkalender».
• Jeder Anlass oder der gesamte Tourenkalender lässt sich abonnieren und in den persönlichen   
 Kalender übertragen. Klick einfach im Tourenkalender auf:   

GEMEINSAM UNTERWEGS



INFOS KONTAKTE
Mitglieder Vorstand

Mitglieder Touren-, Kletter- & Wanderleiter/Bergführer/Hüttenverantwortliche

Petrus Hugo Tourenleiter 079 318 59 51 hugo.petrus@bluewin.ch

Anthamatten Dominic Präsident, Tourenleiter, Website 079 101 65 65 info@sac-saas.ch

Borter Emanuel Verantwortlicher Crestabiwak 077 459 27 49 emabo@gmx.ch

Voide Gabriel Bergführer 079 698 60 65 voide_gabriel@hotmail.com

Briggeler Marc Tourenleiter 079 708 84 41 marc.briggeler@bluewin.ch

Lutz Daniel Tourenleiter 079 358 94 41 daniellutz80@gmail.com

Kalbermatten Matteo Tourenleiter 079 277 41 12 matteo.kalbermatten@gmail.com

Summermatter Egon Wanderleiter SAC 079 746 34 82 esummermatter@bluewin.ch

Jansen Eelco Tourenleiter 079 423 79 26 eelco.jansen@bluewin.ch

Knepper Simone Aktuarin, Tourenleiterin 076 720 44 87 simone.knepper@web.de

Kuonen Urs Tourenleiter 079 489 52 63 urs.kuonen@gmail.com

Kalbermatten German Verantwortlicher Grubenalphütte 079 603 30 82 gkalbermatten@bluewin.ch

Arnold Carla JO-Chefi n 078 893 97 09 carliti@gmx.ch

Olle Jan Tourenleiter 079 720 90 00 jan.olle@me.com

Kalbermatten Alfons Wanderleiter SAC, Kulturbeauftragter 079 235 09 34 alfons.kalbermatten@bluewin.ch

Zurbriggen André Tourenleiter 079 712 33 65 andre.zurbriggen@raiffeisen.ch

Zurbriggen Sonja Kassa 079 739 04 01 sonja.zurbriggen@gmx.ch

Burgener Beat Bergführer 078 825 82 73 burgenerbeat@hotmail.com

Arnold Roberto Bergführer 078 627 95 05 arnoldroberto@hotmail.com

Kuonen Theo Tourenleiter 079 284 32 31 theo_kuonen@bluewin.ch

Imboden Michael Tourenleiter 079 785 83 14 info@vermietung-raron.ch
Imboden Sandrine J&S Leiterin 079 764 46 54 sandrine.1995@hotmail.com

Sarbach Toni Wanderleiter SAC 079 264 69 67 anton.sarbach@valaiscom.ch
Schnyder André Tourenleiter 079 221 13 83 schnyder.andre@bluewin.ch

Anthamatten Samuel Tourenchef Sommer, Vize-Präsident 079 799 95 56 samuel.anthamatten@bluewin.ch

Burgener Sarah Kletterleiterin 076 304 18 55 sarah-zur@gmx.ch
Friedrich Karsten Tourenleiter 078 648 85 58 karsten-friedrich@gmx.net
Ilijevski Vedrana Tourenleiterin 076 710 31 08 vilijevski@gmail.com

Mittner Alex Tourenleiter 079 628 54 97 mittner.alex@bluewin.ch

Kalbermatten Robert Tourenleiter 079 243 22 11 robert.kalbermatten@sodalis.ch

Von Riedmatten Bea Mitgliederverwaltung 079 424 79 10 bea_von_riedmatten@yahoo.de

Bigler Lori Wanderleiterin SBV 079 613 44 19 info@aktivwandern.ch

Lauber Urs Tourenleiter 079 363 00 03 urs.gisela@bluewin.ch

Kalbermatten Hilda Umweltbeauftragte, Wanderleiterin ASAM 079 350 26 50 info@wanderspuren.ch

Steiner Michael Tourenleiter 079 833 62 06 michael.steiner@lonza.com

Andenmatten Mario Tourenchef Winter, Tourenleiter 078 763 17 14 andenmatten.mario@gmail.com

Petrus Brigitte Wanderleiterin SAC 079 675 80 58 brigitte.p@eisten.ch

Kanzso Mike Tourenleiter 079 358 01 66 mkanzso@gmail.com

Zech Susann Tourenleiterin 076 268 56 68 susannzech@gmx.de
Zenhäusern Francine Tourenleiterin 078 668 11 00 francine_2407@hotmail.com

Zurbriggen Diana Tourenleiterin 079 643 78 86 zurbriggen.diana@bluewin.ch

Borter Fabian Bergführer, JO 079 375 75 03 fabian.borter@bluewin.ch

Kläy René Website 079 300 91 06 sacsaas@bluewin.ch



... vielen Dank unseren SPONSOREN

... mit Kollegu zämu unnerwägs sii! 


